Come osserva padre Congar, Bonaventura usa una volta sola la parola *fons* a proposito del papa, mentre l’idea del papa *summus et primus, princeps principalis, caput unde derivatur*

<sup>87</sup> *Manus, que contra Omnipotentem tenditur*, cap. XVII, *Bettelorden und Weltgeistlichkeit an der Universität Paris. Texte und Untersuchungen zum literarischen Armuts- und Exemptionsstreit des 13. Jahrhunderts (1255-1272)*, ed. M. Bierbaum, Aschendorffsche Verlagsbuchhandlung, Münster i. Westf., p. 152: “sicut angelica est comprehensiva omnium ministeriorum angelicorum, oportet, quod sit in ea hierarcha homo, qui sit vir divinus in Deo manens, qui sit peritus omnis scientie cognitionis ad suam hierarchiam pertinentis, in quo et per quem omnis hierarchia, que secundum ipsum est munda, perficitur et cognoscitur, sicut habetur [in] Ecclesiastica hierarchia cap. 1 d. e.”.

<sup>88</sup> *Ibid.*, p. 152: “(...) oportet necessario, quod ipsa ecclesia tota habeat hierarcham talem qui gerat vices summi hierarche Jesu, per quem sit ordinatio potestatis et operationis in singulis personis hierarchicis, et per quem hec distribuuntur in omnibus”. Cf. Congar, “Aspects ecclésiologiques” (cit. sopra, n. 81), pp. 134-35.

<sup>89</sup> *Ibid.*, pp. 152-3: “Est igitur hierarcha unus, a quo est influentia potestatum et ordinationum in omnes personas hierarchicas et influentiarum distributio, prout maior vel minor fuerit hierarchie humane ad angelicam, immo ad divinam assimilatio. Dico cum istis, quod divinissimus Petrus fuit iste hierarcha, cum dictum est ei Matth. 16 [18, 19]: Tu es Petrus etc.; tibi dabo claves regni celorum etc. Ceterum pono, quod primatus iste hierarchialis est collatus Romane ecclesie in beato Petro, sicut habetur C. 17 q. 4 Nemini. (...) Et ideo summus pontifex est totius ecclesie hierarcha, a quo est descensio et distributio potestatum et operationum in omnibus membris, que sunt in ecclesia, sicut a capite in omne corpus est donorum diffusio, prout habetur D. 19 c. Ita Dominus noster Jesus Christus”.

<sup>90</sup> Bonaventura, *De Perfectione evangelica*, art. III *De obedientia summo pontifici debita*, ed. A. Di Maio, Città Nuova, Roma 2005, p. 326. Cf. Congar, “Aspects ecclésiologiques” (cit. sopra, n. 81), p. 107, pp. 135-37.

<sup>91</sup> *Ibid.*, pp. 109-10.

ricorre costantemente, così come l'immagine secondo cui il papa è, sulla terra, l'immagine di ciò che Dio è in cielo. Infatti, se nell'*ordo perfectissimus* della Gerusalemme celeste c'è una perfetta e immediata riduzione al *summus simpliciter*, nell'*ordo perfectus* della Chiesa attuale, che imita quello della Gerusalemme celeste, c'è una *reductio ad summum in genere hominum cuiusmodi est Christi vicarius, pontifex summus*.<sup>92</sup> Sono affermazioni che assolutizzano l'autorità pontificia, attribuendole un posto che è quello di Cristo stesso, e a questo serve in particolar modo il riferimento agli angeli, perché avvicinando il papa a Cristo in un modo così diretto, la sua sovranità viene a porsi al di là delle gerarchiche sfere angeliche, e quindi al di sopra.<sup>93</sup>